הזיקה בין שני כתבי העת תובן
לאור העובדה שהעורך האחרון של המאסף בשנתו האחרונה היה שלום הכהן, והוא הוא

שהיה העורך הראשון של בכורי העתים בשנותיו הראשונות.
בכורי העתים, כתב העת של ההשכלה העברית באימפריה האוסטרית, יצא לאור בשנים
תקפ"א–תקצ"ב )1820—1831(. היה זה שנתון ספרותי עיוני שהתמקד בנושאי יהדות
)הלכה, אמונה, יסודות היהדות, נוסחי התפילות, מקורות, קבלה, פיוט( וחברה )תפוצות
היהודים(, חינוך )תוכניות לימודים מודרניות(, מדע )גיאוגרפיה, מדעי הטבע(, תולדות
ישראל, ביוגרפיות )אישים ביהדות(, ביאורי פסוקים )מקרא, תלמוד, מדרש, פרשנות(,
הגוּת )פילוסופיה(, ביקורת, לשון עברית ובלשנות )דקדוק(, ספרות )סיפורים, שירים,
משלים, מכתמים, סאטירות, דרמה, סיפורי מוסר, אידיליות, פואטיקה, תרגומים(, ועוד.
בכורי העתים היה כתב העת השני של ההשכלה העברית שהופיע בעקבות המאסף,
ביטאונה של ההשכלה העברית בגרמניה, שיצא לאור בשנים 1811-1783/4. סגירתו
של המאסף סימנה את היעלמותו של מרכז ההשכלה בגרמניה. במשך העשור השני של
המאה השמונה־עשרה נעשו כמה ניסיונות לחדש את המאסף עד שבחודש אדר תק"פ
)מארס 1820( פרסם אנטון שמיד, המו"ל ובעל בית דפוס שהוציא לאור ספרי קודש,
תנ"ך, ש"ס, סידורים ומחזורים, ספרי דקדוק וספרים עבריים אחרים, כי בדעתו להוציא
לאור לקראת השנה הבאה, שנת תקפ"א, "לוח יהודי שלם" בשם "עתים מזומנים" ולצרף
אליו "ספר ]כתב־עת[ עשיר תוכן, מועיל מאוד ומאלף לעסקים ולהנאה, כשי לראש
השנה לאבות ואמהות משכילים וכפרס לבני הנעורים החרוצים, בשם בכורי העתים".2

על ידי השלטונות.
בכרכים מאוחרים נדפסו ידיעות על חינוך גבוה ובהן על בתי מדרש חדשים לרבנים,
כדוגמת בית לימוד הרבנים בעיר פדובה.24 במוסד זה הוכשרו הרבנים ב"חכמת המחקר"
והוכתרו "בכתר הפילוסופיאה". הידיעה נמסרה על ידי המשכיל האיטלקי יצחק שמואל
ריג'יו )יש"ר(, שערך את כרכים ט–י בשנים תקפ"ט–תק"ץ )1829-1828(. הוא הביא את
מכתבו של המשכיל האיטלקי מרדכי שמואל גירונדי, שהיה הרב של פדובה, על פעולת
בית המדרש לרבנים. חדשות מעין אלה מבשרות שינויים חשובים בקהילה היהודית
בדמותם של הרבנים החדשים שחונכו בתוכנית מודרנית ששילבה לימודי יהדות עם

חינוך אוניברסיטאי.
מאמרים חינוכיים התפרסמו לרוב בכתב העת שסופריו עמלו לקדם את החינוך
המודרני. יהודה ייטלש, פעיל השכלה בפראג, סופר וחוקר, שהיה עורך בכורי העתים
בכרכים יא–יב )תקצ"א–תקצ"ב / 1831-1830( כתב מאמר חינוכי בכותרת "דברים
נכוחים" על חשיבותו של חינוך נאות ולימודי חול, והציע תיקונים בחינוך היהודי

ובתוכנית הלימודים.25
כן התפרסם מכתב שכתב המשכיל הידוע שלמה יהודה ראפאפורט )שי"ר( כתשובה
לנער, שעודד אותו ללמוד מלאכה, כדרך שנהגו המשכילים הוותיקים ביחסיהם לפרחי

השכלה.26

שמואל דוד לוצאטו )שד"ל( כתב קינה בכותרת "בן יכבד אב" על מות אביו בתקפ"ד,
בכרך ט.32 יצחק שמואל ריג'יו )יש"ר( קונן על מות הרב השד"ר )שליח דרבנן( חיים
יוסף אזולאי )חיד"א(, הנוסע הידוע שאסף כספים באירופה למען תושבי ארץ ישראל,
היה ביבליוגרף שחיבר ספרים רבים.33 יהודה ייטלש פרסם בכרך יא שיר הספד לזכרו

של הרב מרדכי בנעט, אב בית דין ורבהּ של ניקלשבורג.34

בקהילה היהודית
חדשות "מרעישות" באמעריקא

חדשה של ממש, מעֵין breaking news, הופיעה בכרך ז )תקפ"ז,
1826( של בכורי העתים. השימוש במילה "חדשים" לציון אירוע
חדש מופיע בכותרת באותיות גדולות: "חדשים מקרוב באו הוא
ספר, כתב השר מרדכי עמנואל נח לכל היהודים השוכנים בארבעת
חלקי העולם".35 הידיעה מתחילה בלשון מקראית בסגנון פתיחת

פרק ב של מגילת אסתר:

פזורות היהודים, וכן על מבצע איסוף כספים
וכאמור רישום המועמדים בידי רבני הערים. בסוף האיגרת חותם נח: "בדברי שלום ואמת,
בשומו על לב בני ישראל להתנהג בכל מעשיהם בצדק ויושר ולאחוז בכשרון המעשה
בכל פעולותיהם, שיהיו מופרשים מן התַאֲוֹת המותריות, שיכלכלו את ביתם מיגיעת
כפם, ויסתפקו במועט" )עמ' 47(. נמסר על טקס שנקבע לאדר תקפ"ו )פברואר 1826(
בבית תפילה במקום. אחר כך נאסף על שפת הנהר "עם רב ועצום". נח "היה לבוש מעיל
משי מעשה רוקם, ועל צוארו רביד הזהב עם מטבע של זהב" )עמ' 48(. בבית התפילה

נחרטה כתובת על אבן גדולה "בכתב ולשון עברית":

שמע ישראל ה' אלהינו ה' אחד!
ם, נבנתה על ידי אררט מקום פלטת העִברִֵ

מרדכי עמנואל נח, בחדש תשרי תקפ"ה ל' סעפטעמבער 1825
בשנת חמשים לחירות אמעריקא הצפוני.